У гэтай сітуацыі яго палітычным праціўнікам стаў Бунд на чале з У. І. Леніным. Па яго ініцыятыве быў распрацаваны курс на заваёву ўлады праз узброенае паўстанне з мэтай звяржэння ўрада. Па нацыянальным пытанні бундаўцы прызнавалі права нацый на самавызначэнне аж да стварэння імі самастойнай дзяржавы. 25 кастрычніка (7 лістапада паводле новага стылю) 1918 г. рабочыя Петраграда і рэвалюцыйна настроеныя салдаты зверглі ўладу буржуазнага Петраградскага Савета. 26 кастрычніка Часовы ўрад абвесціў савецкую ўладу ў цэнтры і на месцах. Былі прыняты гістарычныя Дэкрэты аб міры і зямлі.